
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33308 Segunda-feira, 06 DE FEVEREIRO DE 2017

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 102/2017 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e
CONSIDERANDO que o período de férias do servidor, IZAEL JOHN 
DOS SANTOS SOARES, Assistente Administrativo, matrícula 
n° 5908879/1, seriam gozados em 02/01/2017 a 31/01/2017, 
referente ao aquisitivo 17/10/2015 a 16/10/2016. 
RESOLVE:
REMOVER, o período de férias do servidor, IZAEL JOHN DOS 
SANTOS SOARES, Assistente Administrativo, matrícula n° 
5908879/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HospitaL ophir Loyola,
Belém, 25 de janeiro de 2017. 
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL 

Protocolo: 143557

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 022 /2017 – GESP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
RESOLVE:
  Constituir Comissão Permanente de Processo Seletivo 
Simplifi cado de Chamada Pública de contratações temporárias 
para a Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, para fi ns 
de planejamento, coordenação e execução do Processo Seletivo 
Simplifi cado-PSS, bem como, deliberações que se fi zerem 
necessárias objetivando o regular desenvolvimento do processo.

MEMBROS TITULARES MEMBROS SUPLENTES
Doralice Cunha Palheta Hilda Vieira Martins
Norma Suely de Fonseca 
Assunção Francisco Otávio Alves Cordeiro

Eline Vale Ferreira Maria Edilena Ribeiro de Paula
Ângela Sávia dos Anjos 
Cardoso Kathia Suely Gayoso da Costa

Glenda Luciana do Espírito 
Santo Costa Luciana Tabatha Souza e Silva

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 01 de Fevereiro de 2017
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 143445

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 057/2017 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado 
no DOE n° 32.836,
Considerando o Memorando nº 112/2016-DIEP/FSCMP, de 
28/12/2016,
R E S O L V E:
  EXONERAR, a servidora INGRID MAGALI DE SOUZA 
PIMENTEL, Id. Funcional nº 5116651/2, do cargo comissionado, 
Gerente II – Código GEP – DAS 011.3, desta Fundação, a contar 
de 01/02/2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 01 de fevereiro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 143713

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 044/ GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836, de 27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Especial Coletiva de acordo com o Artigo 
n° 98 da Lei n° 5.810/94, aos servidores desta Fundação abaixo 
discriminados, referente ao mês de MARÇO/2017.  

Nº SERVIDOR MATRÍCULA CARGO PERIODO
1.   Alda Leda de Andrade Rezende 5326184-2 Enfermeira 02.03.2017 a 31.03.2017
2.   Alexandra de Jesus Pompeu Costa 54195164-1 Enfermeiro 02.03.2017 a 31.03.2017

3.   Alfredo Franco de Almeida 5175500-1 Assistente 
Administrativo 02.03.2017 a 31.03.2017

4.   Carla Manuela Almeida das Neves 57193124-1 Fisioterapia 02.03.2017 a 31.03.2017

5.   Carla Nazaré da Costa Magalhães 
Alencar 54182360-3 Terapeuta Ocupacional 02.03.2017 a 31.03.2017

6.   Carmem Leonor Gonçalves 
Modesto 57192710-1 Assistente 

Administrativo 02.03.2017 a 31.03.2017

7.   Cinthia Maria Batista Pinheiro 54188418-1 Técnico em Laboratório 02.03.2017 a 31.03.2017
8.   Clicia Helena Garcia Aragão 54189379-1 Agente de Artes Praticas 02.03.2017 a 31.03.2017
9.   Evanildo Lemos de Carvalho 57195703-1 Agente de Artes Praticas 02.03.2017 a 31.03.2017

10.    Fabio Zamorim da Silva 54190528-1 Aux. Serviço de 
Comunicação 02.03.2017 a 31.03.2017

11.    Gecila Amoedo Cunha Rubin 54195800-2 Psicóloga 01.03..2017 a 30.03.2017

12.    Ida Conceição do Socorro 
Pamplona da Silva 5174309-1 Agente de Saúde 02.03.2017 a 31.03.2017

13.    Jacilene Casseb Silva 57173754-1 Psicóloga 02.03.2017 a 31.03.2017

14.    Jaime Eduardo Santos Laurido 54196726-2 Assistente 
Administrativo 02.03.2017 a 31.03.2017

15.    Jesusde Nazaré Melo Coutinho 57195779-1 Agente de Artes Praticas 02.03..2017 a 31.03.2017
16.    Liane Monteiro Lopes Flexa 54191222-2 Assistente social 03.03.2017 a 01.04.2017
17.    Lilia Cristina Jaime Godinho 3263568-2 Psicóloga 02.03.2017 a 28.08.2017
18.    Luiza Helena Tavares Lobato 55590253-1 Psicóloga 02.03.2017 a 31.03.2017
19.    Marcia Cristina Andre de Lima 57175893-1 Enfermeira 02.03.2017 a 31.03.2017

20.    Margarida Maria Ferreira 
Rodrigues 57195553-1 Agente de Artes Praticas 02.03.2017 a 31.03.2017

21.    Maria das Graças de Alfaia 
Ferreira 5172039-1 Agente de Serviços 

Gerais 02.03.2017 a 31.03.2017

22.    Maria de Deus Baena Rodrigues 57216417-1 Farmacêutica 02.03.2017 a 31.03.2017
23.    Maria de Fátima da Silva Costa 5089581-2 Enfermeira 02.03.2017 a 31.03.2017
24.    Maria de Nazaré de Souza Costa 5173930-1 Agente de Saúde 02.03.2017 a 30.04.2017

25.    Maria do Socorro Gonçalves 
Bentes 5175054-1 Assistente 

Administrativo 02.03.2017 a 31.03.2017

26.    Maria Izabel Mesquita Teixeira 6120970-1 Agente de Saúde 02.03.2017 a 31.03.2017
27.    Pablo Fabiano Moura das Neves 57189954-2 Fisioterapeuta 02.03.2017 a 31.03.2017

28.    Raimundo Nonato Ferreira 
Amori m 54189159-1 Motorista 02.03.2017 a 31.03.2017

29.    Rosangela Célia Lima Carvalho 5606829-2 Enfermeira 02.03.2017 a 31.03.2017

30.    Rozineide Pereira dos Santos 5170974-1 Agente de Serviços 
Gerais 02.03.2017 a 31.03.2017

31.    Silvana Moreira Raposo 54197849-2 Médico 02.03.2017 a 31.03.2017
32.    Valdineia Sousa de Almeida 54189403-1 Agente de Artes Praticas 02.03.2017 a 31.03.2017
 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 30 de janeiro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 143432

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 047/GAP/GP/FSCM
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM sob o nº 4295-Pa.
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso 
XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 (cento 
e oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora ANDREZA 
HOLANDA DE OLIVEIRA PINHEIRO, Id. Funcional nº 5919021-

1, Servidor Temporário, Médico, lotado na UTI Pediátrica/Almir 
Gabriel, no período de 26.01.2017 a 24.07.2017.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 26 de janeiro de 2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 31 de Janeiro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP 

Protocolo: 143426

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 037GAP/FSCMPA de 25.01.2017, 
PUBLICADA NO DOE Nº 33.302, DE 30.01.2017.
Referente à Licença Prêmio do servidor RAIMUNDA NONATA 
BAIA DOS SANTOS, matrícula 5172721-1
ONDE SE LÊ: 04.01.2017 a 06.01.2017
LEIA-SE:   04.01.2017 a 02.02.2017 
Belém – PA, 30 de janeiro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 143463

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº  051/2017 – GAP/GP/FSCMP
   A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836, de 27/02/2015,considerando a solicitação 
de concessão de suprimento de Fundos através do Processo 
nº  2017/24459 e Memorando nº 03/2017 – Informática de 
15/01/2017.
R E S O L V E:  
  I - CONCEDER, ao servidor GILBERTO RAMOS RODRIGUES, 
matricula nº 5920560/1 cargo Comissionado CPF: 820.528.322-
20 valor de R$ 1.000,00 (hum mil reais), na forma de Suprimento 
de Fundo, em virtude da necessidade de realizar diversas 
aquisições imediatas e urgentes  nesta Gerência.
   II - A despesa a que se refere o item anterior correrá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte Classifi cação 
Orçamentária:
10.122.1297.8338 - Fonte 0269 - Elemento de Despesas – 
33.90.30 – Valor R$ 1.000,00 (hum mil reais).
A aplicação fi nanceira do recurso não poderá ultrapassar o prazo 
de 45 dias, a contar da data da emissão da Ordem Bancária 
devendo ser apresentada a sua prestação de contas no prazo 
máximo de 15 dias, após o término da aplicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 30 de janeiro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 143450

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 049/2017 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado 
no DOE n° 32.836,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 029/2017-GASF/
DIAF/FSCMP, de 25/01/2017,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a contar de 01/02/2017, Gratifi cação 
de Tempo Integral concedido ao servidor RODRIGO BARBOSA 
CAMPELO, Id. Funcional nº 57196410/1, Agente de Artes 
Práticas, lotado na Gerência de Assistência Farmacêutica, através 
da Portaria nº 648/2012-GP/FSCMP, 18/05/2012, publicada no 
DOE nº 32.163, de 23/05/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 30 de janeiro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 143708
PORTARIA Nº 048/2017 – GAPE/GP/FSCMP

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado 
no DOE n° 32.836,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 98/2017-GESP/
DIAF/FSCMP, de 23/01/2017,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a contar de 17/01/2017, Gratifi cação 
de Tempo Integral concedido ao servidor ALTEMAN RICARDO 
SILVA BARROS, Id. Funcional nº 57175699/1, Agente de Artes 
Práticas, lotado na Gerência de Assistência Farmacêutica, através 


